
報道関係者　各位

○ 新規求職申込件数

○ 就職件数

新規求職
申込件数

対前年度差（比） 就職件数 対前年度差（比）

身体障害者 1,157 126件減（9.8％減） 496 46件減（8.5％減）

知的障害者 687 28件増（4.2％増） 387 3件減（0.8％減）

精神障害者 2,306 108件増（4.9％増） 1,150 74件増（6.9％増）

その他の障害者（※１） 241 11件減（4.4％減） 110 6件増（5.8％増）

合計 4,391 1件減（0.0％） 2,143 31件増（1.5％増）

※「その他の障害者」とは、障害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者。

○

○

○

新規求職申込件数は4,391件(対前年度比0.0％)となり、前年同水準であった。

～障害者の就職件数が過去最高を更新～
令和６年度　障害者の職業紹介状況

　 鹿児島労働局（局長　永野　和則　）は、令和６年度の鹿児島県内のハローワークを

通じた障害者の職業紹介状況を取りまとめましたので公表します。

　 ハローワークを通じた障害者の就職件数は、令和５年度の2,112件を上回る2,143件

（対前年度比１.５％増）となりました。

【ポイント】

1

就職件数は2,143件（対前年度比1.5％増）となり、４年連続で増加し、過去最高を更新した。

産業別の就職件数
産業別の就職件数は多い順に、➀「医療、福祉」（832件）、②「卸売業、小売業」（270件）、③「製
造業」（237件）となった。

職業別の就職件数
職業別の就職件数は多い順に、➀「サービスの職業」（430件）、②「運搬・清掃・包装等の職業」
（426件）、③「事務的職業」（391件）となった。

就職率【就職件数／新規求職申込件数）
就職率は48.8%で、対前年度差0.7ポイント増となった。
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１　概　況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 3,009 6.6 5,059 5.0 1,689 13.9 56.1 3.6

27年度 3,296 9.5 5,190 2.6 1,769 4.7 53.7 △ 2.4

28年度 3,352 1.7 5,558 7.1 2,045 15.6 61.0 7.3

29年度 3,601 7.4 5,259 △ 5.4 1,945 △ 4.9 54.0 △ 7.0

30年度 3,806 5.7 5,450 3.6 2,048 5.3 53.8 △ 0.2

令和元年度 3,820 0.4 5,909 8.4 2,072 1.2 54.2 0.4

2年度 3,600 △ 5.8 5,902 △ 0.1 1,852 △10.6 51.4 △ 2.8

3年度 3,928 9.1 6,871 16.4 1,881 1.6 47.9 △ 3.5

4年度 4,096 4.3 7,444 8.3 2,042 8.6 49.9 2.0

5年度 4,392 7.2 8,130 9.2 2,112 3.4 48.1 △ 1.8

6年度 4,391 0.0 7,696 △ 5.3 2,143 1.5 48.8 0.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

　　 323（※２）

④就職率（③/①）

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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２　障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 1,307 2.3 2,554 1.7 664 4.7 50.8 1.2

27年度 1,259 △ 3.7 2,490 △ 2.5 629 △ 5.3 50.0 △ 0.8

28年度 1,242 △ 1.4 2,539 2.0 672 6.8 54.1 4.1

29年度 1,234 △ 0.6 2,294 △ 9.6 634 △ 5.7 51.4 △ 2.7

30年度 1,288 4.4 2,320 1.1 595 △ 6.2 46.2 △ 5.2

令和元年度 1,226 △ 4.8 2,407 3.8 581 △ 2.4 47.4 1.2

2年度 1,117 △ 8.9 2,303 △ 4.3 492 △ 15.3 44.0 △ 3.4

3年度 1,168 4.6 2,626 14.0 485 △ 1.4 41.5 △ 2.5

4年度 1,183 1.3 2,793 6.4 528 8.9 44.6 3.1

5年度 1,283 8.5 3,067 9.8 542 2.7 42.2 △ 2.4

6年度 1,157 △ 9.8 2,544 △ 17.1 496 △ 8.5 42.9 0.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（２）知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 444 4.2 801 8.4 260 7.9 58.6 2.0

27年度 499 12.4 788 △ 1.6 313 20.4 62.7 4.1

28年度 488 △ 2.2 829 5.2 361 15.3 74.0 11.3

29年度 562 15.2 804 △ 3.0 334 △ 7.5 59.4 △ 14.6

30年度 597 6.2 886 10.2 365 9.3 61.1 1.7

令和元年度 585 △ 2.0 915 3.3 345 △ 5.5 59.0 △ 2.1

2年度 605 3.4 842 △ 8.0 342 △ 0.9 56.5 △ 2.5

3年度 606 0.2 957 13.7 334 △ 2.3 55.1 △ 1.4

4年度 670 10.6 1,075 12.3 359 7.5 53.6 △ 1.5

5年度 659 △ 1.6 1,108 3.1 390 8.6 59.2 5.6

6年度 687 4.2 1,092 △ 1.4 387 △ 0.8 56.3 △ 2.9

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（３）精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 1,122 13.0 1,547 7.9 713 32.3 63.5 9.2

27年度 1,343 19.7 1,703 10.1 754 5.8 56.1 △ 7.4

28年度 1,427 6.3 1,944 14.2 913 21.1 64.0 7.9

29年度 1,571 10.1 1,917 △ 1.4 862 △ 5.6 54.9 △ 9.1

30年度 1,703 8.4 1,978 3.2 973 12.9 57.1 2.2

令和元年度 1,734 1.8 2,267 14.6 985 1.2 56.8 △ 0.3

2年度 1,555 △ 10.3 2,378 4.9 883 △ 10.4 56.8 0.0

3年度 1,842 18.5 2,839 19.4 921 4.3 50.0 △ 6.8

4年度 1,944 5.5 3,178 11.9 1,015 10.2 52.2 2.2

5年度 2,198 13.1 3,537 11.3 1,076 6.0 49.0 △ 3.2

6年度 2,306 4.9 3,667 3.7 1,150 6.9 49.9 0.9

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

　　 323（※２）
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（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（４）その他の障害者（障害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者を含む）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成26年度 136 6.3 157 18.0 52 △ 24.6 38.2 △ 15.7

27年度 195 43.4 209 33.1 73 40.4 37.4 △ 0.8

28年度 195 0.0 246 17.7 99 35.6 50.8 13.4

29年度 234 20.0 244 △ 0.8 115 16.2 49.1 △ 1.7

30年度 218 △ 6.8 266 9.0 115 0.0 52.8 3.7

令和元年度 275 26.1 320 20.3 161 40.0 58.5 5.7

2年度 323 17.5 379 18.4 135 △ 16.1 41.8 △ 16.7

3年度 312 △ 3.4 449 18.5 141 4.4 45.2 3.4

4年度 299 △ 4.2 398 △ 11.4 140 △ 0.7 46.8 1.6

5年度 252 △ 15.7 418 5.0 104 △ 25.7 41.3 △ 5.5

6年度 241 △ 4.4 393 △ 6.0 110 5.8 45.6 4.3

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（５）障害種別による比較

 新規求職申込件数の推移

就職件数の推移

就職率の推移
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３　産業別の就職状況
鹿児島労働局

R5 R6 前年度比 R5 R6 R5 R6 R5 R6 R5 R6

農、林、漁業 45 37 △17.8 11 6 9 8 22 23 3 0

鉱業、採石業、砂利採取業 3 1 △66.7 1 1 0 0 2 0 0 0

建設業 89 76 △14.6 22 25 20 11 44 38 3 2

製造業 197 237 20.3 37 41 60 60 94 121 6 15

電気・ガス・熱供給・水道業 9 3 △66.7 3 1 0 0 6 2 0 0

情報通信業 20 17 △15.0 7 2 0 0 12 15 1 0

運輸業、郵便業 66 69 4.5 23 24 9 12 32 28 2 5

卸売業、小売業 280 270 △ 3.6 70 55 70 68 129 137 11 10

金融業、保険業 25 20 △20.0 7 6 4 4 13 9 1 1

不動産業、物品賃貸業 24 14 △41.7 10 3 1 1 10 8 3 2

学術研究、専門・技術サービス業 27 44 63.0 7 7 3 3 13 30 4 4

宿泊業、飲食サービス業 106 123 16.0 28 34 29 29 44 52 5 8

生活関連サービス業、娯楽業 41 47 14.6 8 13 7 9 25 23 1 2

教育、学習支援業 44 45 2.3 15 22 2 0 24 23 3 0

医療、福祉 841 832 △ 1.1 180 165 136 150 477 472 48 45

複合サービス事業 14 25 78.6 4 8 2 1 7 16 1 0

サービス業 174 201 15.5 64 50 33 28 73 111 4 12

公務・その他 107 82 △23.4 45 33 5 3 49 42 8 4

計 2,112 2,143 1.5 542 496 390 387 1,076 1,150 104 110

その他の障害者合計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

産
　
業
　
別

8

産業別の就職状況（令和６年度）

医療、福祉 832件 (38.8%)

卸売業、小売業 270件 (12.6%)

製造業 237件 (11.1%)

サービス業 201件 (9.4%)

宿泊業、飲食サービス業 123件 (5.7%)

公務・その他 82件 (3.8%)

※多い順に6番目までの産業を記載



４　職業別の就職状況

鹿児島労働局

R5 R6 前年度比 R5 R6 R5 R6 R5 R6 R5 R6

管理的職業 3 1 △ 66.7 1 0 0 0 1 1 1 0

専門的・技術的職業 237 272 14.8 69 65 8 9 142 179 18 19

事務的職業 416 391 △ 6.0 131 113 22 22 237 234 26 22

販売の職業 127 138 8.7 37 25 18 27 69 77 3 9

サービスの職業 465 430 △ 7.5 116 98 104 98 220 211 25 23

保安の職業 24 28 16.7 13 9 2 3 8 13 1 3

農林漁業の職業 81 84 3.7 17 10 20 29 40 44 4 1

生産工程の職業 233 274 17.6 35 42 80 75 109 144 9 13

輸送・機械運転職業 64 66 3.1 27 33 4 4 31 26 2 3

建設・採掘の職業 57 33 △ 42.1 16 14 16 6 23 11 2 2

運搬・清掃・包装等の職業 405 426 5.2 80 87 116 114 196 210 13 15

計 2,112 2,143 1.5 542 496 390 387 1,076 1,150 104 110

職
　
業
　
別
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合計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

職業別の就職状況（令和６年度）

サービスの職業

430件 (20.1%)

運搬・清掃・包装等の職業

426件 (19.9%)

事務的職業 391件 (18.2%)
生産工程の職業

274件 (12.8%)

専門的・技術的職業

272件 (12.7%)

販売の職業

138件 (6.4%)

農林漁業の職業

84件 (3.9%)

輸送・機械運転職業

66件 (3.1%)

建設・採掘の職業

33件 (1.5%)

保安の職業

28件 (1.3%)

管理的職業

1件 (0.0%)


